de emissão da Companhia deliberam, por unanimidade e sem qualquer ressalva, por: (i) 
aprovar a redução do capital social da Companhia, por julgá-lo excessivo nos termos do 
caput do Artigo 173 da Lei das S.A., no valor de R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais), 
mediante o cancelamento de 74.286.173 (setenta e quatro milhões, duzentos e oitenta e 
seis mil, cento e setenta e três) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, de 
emissão da Companhia, com a restituição de tal montante ao acionista titular dessa espécie 
e classe de ações. O pagamento da restituição se dará em moeda corrente nacional, e será 
efetuado tão logo quanto possível, observada a data em que a operação de redução de

[...]

“Capítulo II – Capital Social”, do Estatuto Social da Companhia, de acordo com a seguinte 
redação, cuja redação passará a vigorar no momento em que a operação de redução de 
capital aprovada nesta assembleia se tornar efetiva: “Capítulo II – Capital Social: Artigo 
5º. O capital social da Companhia é de R$ 352.403.058,37 (trezentos e cinquenta e dois 
milhões, quatrocentos e três mil e cinquenta e oito reais e trinta e sete centavos), totalmente 
subscrito e integralizado, dividido em 261.786.743 (duzentas milhões e sessenta e um, 
setecentos e oitenta e seis mil e setecentos e quarenta e três) ações ordinárias, todas nomi-
nativas e sem valor nominal e 1 (uma) ação preferencial detida pela TOTVS S.A., nominativa

[...]

figuração e manutenção de programas de computação e banco de dados; e (xi) participar 
em outras sociedades, na qualidade de quotista ou acionista. Artigo 4º. A Companhia fun-
cionará por prazo indeterminado. Capítulo II – Capital Social: Artigo 5º. O capital social 
da Companhia é de R$ 352.403.058,37 (trezentos e cinquenta e dois milhões, quatrocentos 
e três mil e cinquenta e oito reais e trinta e sete centavos) , totalmente subscrito e integralizado, 
dividido em 261.786.743 (duzentas milhões e sessenta e um, setecentos e oitenta e seis mil 
e setecentos e quarenta e três) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal e 1

[...]

com base no lucro da Companhia do período de 01 de Abril a 30 de Junho de 2023, no montante bruto 
de R$ 5.000.000,00 (Cinco Milhões de Reais), equivalentes a R$ 23,8829924 por ação ordinária, que 
após deduzido o valor relativo ao Imposto de Renda Retido na Fonte (“IRRF”), na forma da legislação em 
vigor, importam o montante líquido de R$ 4.250.000,00 (Quatro Milhões, Duzentos e Cinquenta Mil Reais), 
equivalentes a R$ 20,3005436 por ação ordinária. O valor dos Juros sobre o Capital Próprio ora propostos 
será pago em até 60 (sessenta) dias contados da publicação do balanço de junho 2023 e imputado ao 
montante total de dividendos do exercício de 2023, cuja distribuição venha a ser submetida à Assembleia

[...]

ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra 
as normas de defesa da concorrência, contra as relações de consumo, a fé pública ou a propriedade. (e) A 
realização do Aumento do Capital Social da Companhia, de R$ 100,00 (cem reais) para R$ 1.100,00 (um mil e 
cem reais), mediante emissão de 1000 (mil) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, ao preço 
de aquisição de R$ 1,00 (um real) cada, totalmente subscritas e integralizadas pelo acionista Fram Capital 
Larsen Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia, em moeda corrente nacional, através 
do documento AFAC datado de 29 de setembro de 2023. Tendo em vista a deliberação acima, o Artigo Quinto 
do Estatuto Social da Companhia passará a viger com a seguinte nova redação: “Artigo Quinto - O capital 
social é de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais), representado por 1.100 (um mil e cem) ações, sendo todas 
ordinárias nominativas, sem valor nominal, totalmente subscritas e integralizadas nesta data”. (f) Aprovação, sem 
qualquer ressalva, o Estatuto Social da Companhia, que passa a fazer parte integrante da presente ata (Anexo 
I);